



**Контрольно-счетная палата
города Новочеркаска**

Платовский проспект, д. 59б,

г. Новочеркасск, 346400

e-mail: ksp.novoch@yandex.ru

www.ksp-nov.ru

тел. (8635) 22-54-40

(8635) 22-53-75

« 17 » января 2023 г. № 3

На № _____ от _____

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации от 25.12.2018 № 2081 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске» (в редакции от 26.12.2022 № 2210)

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии с требованиями пунктов 1, 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркаска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 23.01.2015 № 539, рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации от 25.12.2018 № 2081 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске» (в редакции от 26.12.2022 № 2210) (далее - Проект).

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка;
- лист согласования с визами начальников отдела экономического анализа и финансового управления.

В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске» (далее – Программа) планируется выполнение 2 подпрограмм:

- подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и спорта» (далее - Подпрограмма 1);

- подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске» (далее - Подпрограмма 2).

Представленным проектом предлагается:

- провести корректировку ресурсного обеспечения паспорта Программы и паспортов Подпрограмм 1 и 2, в соответствии с Решением Городской Думы от 16.12.2022 № 195 "О внесении изменений в решение Городской Думы от 17.12.2021 № 108 «О бюджете города Новочеркасска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение Городской Думы № 195) и Решением Городской Думы от 16.12.2022 № 198 "О бюджете города Новочеркасска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" (далее – Решение Городской Думы № 198);

- дополнить Программу Приложением №8 "Сведения о методике расчета целевых показателей Программы" согласно приложению №4.

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы увеличивается на сумму 106 506,5 тыс. рублей и составляет 1 932 985,0 тыс. рублей.

Информация об изменениях расходов бюджета на реализацию Программы на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в разрезе Подпрограмм представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Городской Думы №195*, №198, тыс. рублей				Проект, тыс. рублей				Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркасска от 26.12.2022 № 2210), тыс. рублей				Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей			
	2022	2023	2024	2025	2022	2023	2024	2025	2022	2023	2024	2025	2022	2023	2024	2025
Программа	137 803,9	169 419,6	143 611,9	139 656,5	137 803,9	169 419,6	143 611,9	139 656,5	136 928,4	108 313,2	114 261,8	124 482,0	+875,5	+61 106,4	+29 350,1	+15 174,5
Подпрограмма 1	131 640,6	163 075,2	136 917,8	132 696,2	131 640,6	163 075,2	136 917,8	132 696,2	130 841,5	103 839,3	109 787,9	120 869,7	+799,10	+59 235,9	+27 129,9	+11 826,5
Подпрограмма 2	6 163,3	6 344,4	6 694,1	6 960,3	6 163,3	6 344,4	6 694,1	6 960,3	6 086,9	4 473,9	4 473,9	3 612,3	+76,4	+1 870,5	+2 220,2	+3 348,0

Как видно из таблицы 1, расходы на реализацию Программы в 2022 году соответствуют Решению Городской Думы № 195 (*сопоставляются данные только за 2022год).

Расходы на реализацию Программы на 2023-2025 годы, соответствуют Решению Городской Думы № 198.

В 2022 году изменение финансового обеспечения по Программе обусловлено: увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 799,1 тыс. рублей по основному мероприятию 1.2. «Предоставление муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями» на сумму 799,1 тыс. рублей.

увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 2 на общую сумму 76,4 тыс. рублей по основному мероприятию 2.1. «Обеспечение деятельности УФКС».

Увеличение финансового обеспечения обусловлено выделением средств для обеспечения расходов по начислениям на оплату труда аппарата УФКС и спортивных школ.

Изменения в 2023 году финансового обеспечения по Программе обусловлено: увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 59 235,9 тыс. рублей, в том числе:

- по основному мероприятию 1.1. «Предоставление муниципальных услуг муниципальными автономными учреждениями» на сумму 16 251,9 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.2. «Предоставление муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями» на сумму 19 726,5 тыс. рублей.

- по основному мероприятию 1.4. «Обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий» на сумму 15 813,0 тыс. рублей.

- по основному мероприятию 1.7. «Субсидии на приобретение автобусов для муниципальных учреждений спортивной направленности» на сумму 5 232,5 тыс. рублей.

- по основному мероприятию 1.8. «Реализация проектов инициативного бюджетирования» на сумму 2 212,0 тыс. рублей.

увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 2 на общую сумму 1 870,5 тыс. рублей по основному мероприятию 2.1. «Обеспечение деятельности УФКС».

Изменения в 2024 году финансового обеспечения по Программе обусловлено: увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 27 129,9 тыс. рублей, в том числе:

- по основному мероприятию 1.1. «Предоставление муниципальных услуг муниципальными автономными учреждениями» на сумму 14 979,9 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.2. «Предоставление муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями» на сумму 8 878,4 тыс. рублей.

- по основному мероприятию 1.4. «Обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий» на сумму 3 271,6 тыс. рублей.

увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 2 на общую сумму 2 220,2 тыс. рублей по основному мероприятию 2.1. «Обеспечение деятельности УФКС».

Изменения в 2025 году финансового обеспечения по Программе обусловлено:

увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 1 и Подпрограмме 2 на общую сумму 22 934,50 тыс. рублей, в том числе:

- по основному мероприятию 1.1. «Предоставление муниципальных услуг муниципальными автономными учреждениями» на сумму 19 532,50 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.3. «Предоставление субсидий муниципальным учреждениям на выплату стипендий главы Администрации города Новочеркасска» на сумму 54,0 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 2.1. «Обеспечение деятельности УФКС» на сумму 3 348,0 тыс. рублей.

уменьшением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на сумму 7 760,0 тыс. рублей, в том числе:

- по основному мероприятию 1.2. «Предоставление муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями» на сумму 1 906,0 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.4. «Обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий» на сумму 1 221,7 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.5. «Обеспечение содержания имущества» на сумму 4 632,3 тыс. рублей.

Изменение объемов финансирования Программы в разрезе источников финансирования представлено в таблице 2.

Таблица 2

Источники финансирования	Проект, тыс. рублей				Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркасска от 26.12.2022 № 2210), тыс. рублей				Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей			
	2022	2023	2024	2025	2022	2023	2024	2025	2022	2023	2024	2025
Всего:	137 803,9	169 419,6	143 611,9	139 656,5	136 928,4	108 313,2	114 261,8	124 482,0	+875,5	+61 106,40	+29 350,10	+15 174,50
федеральный бюджет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
областной бюджет	2 086,6	6 874,50	548,6	-	2 086,6	-	548,6	-	-	+6 874,5	-	-
местный бюджет	135 717,3	162 545,1	143 063,3	139 656,5	134 841,8	108 313,2	113 713,2	124 482,0	+875,5	+54 231,9	+29 350,10	+15 174,50
внебюджетные источники	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Как показывают данные таблицы 2, изменение объемов финансового обеспечения на реализацию Программы обусловлено увеличением расходов в 2022-2025 годах, как за счет средств местного, так и средств областного бюджетов.

Кроме того, в Приложении №6 к Программе «Распределение субсидий, получаемых для софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения» в 2023 году увеличены расходы по основному мероприятию 1.7. «Субсидии на приобретение автобусов для муниципальных учреждений спортивной направленности» и по основному мероприятию 1.8. «Реализация проектов инициативного бюджетирования» на приобретение автобусов и устройство спортивной площадки на территории МБУ СШ № 3 г. Новочеркасска, ул. Пляжная, 5.

Изменение объемов финансирования Программы представлено в таблице 3.

Таблица 3.

Наименование направления субсидии	Проект, тыс. рублей				Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркасска от 26.12.2022 № 2210), тыс. рублей				Отклонения (Проекта от Программы), «+» увеличение; «-» сокращение, тыс. рублей			
	2022	2023	2024	2025	2022	2023	2024	2025	2022	2023	2024	2025
Субсидия на приобретение автобусов для муниципальных учреждений спортивной направленности	-	6 699,8	-	-	-	1 467,3	-	-	-	+5 232,5	-	-
Субсидия на обеспечение уровня финансирования муниципальных организаций, осуществляющих спортивную подготовку в соответствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки	702,5	-	702,5	-	702,5	-	702,5	-	-	-	-	-
Субсидия на реализацию проектов инициативного бюджетирования	2 298,0	2 212,0	-	-	2 298,0	-	-	-	-	+2 212,0	-	-

Программа дополнена Приложением №8 "Сведения о методике расчета целевых показателей Программы" согласно приложению №4 в соответствии с требованиями постановления Администрации города от 10.07.2018 № 1096 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Новочеркасска» (в редакции от 08.11.2022 № 1784).

Целевые показатели, включенные в Программу учитывают показатели, предусмотренные:

распоряжением Губернатора Ростовской области от 14.03.2013 № 39 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления»;

государственной программой Ростовской области (постановление Правительства РО от 17.10.2018 N 648 "Об утверждении государственной программы Ростовской области "Развитие физической культуры и спорта");

Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Контрольно-счетная палата обращает внимание, что Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» определено увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 70%. При этом, в соответствии со стратегией социально-экономического развития города Новочеркасска (Решение Городской Думы г. Новочеркасска от 21.12.2018 N 378 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития города Новочеркасска до 2030 года" одной из целей в области спорта, является увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом в 2030 году – 60,0 %.

Контрольно-счетная палата города Новочеркасска предлагает принять данный Проект к рассмотрению.

Председатель Контрольно-счетной
палаты города Новочеркасска



Ж.И. Ткачева

Ковалева А.Н.,
тел. 22-54-40